关于开展2015年国家学生体质健康标准测试
和体育年报等工作的通知
各中小学：

根据省教育厅《关于开展2015年国家学生体质健康标准测试和贯彻落实教育部学校体育工作三个办法的通知》（陕教体办〔2015〕22号）精神，现就开展《国家学生体质健康标准》测试和体育年报及学校体育评估工作通知如下：
一、按时完成《国家学生体质健康标准》测试工作。各校要结合实际，制定《国家学生体质健康标准》测试实施方案，同时制定行之有效的安全预案，确保测试工作安全、顺利、及时完成。根据省厅要求，测试工作尽量于11月底前完成。
二、积极开展学校体育评估工作。认真学习文件精神,根据《中小学校体育工作评估指标体系》（见省厅文件之附件1），填写《中小学校体育工作评估自评结果报表》（见省厅文件之附件2），做好2015年学校体育工作自评工作。学校自评工作填报数据采集时间区间为2014年9月1日至2015年7月31日。

《中小学校体育工作评估自评结果报表》报送纸质文件一式两份，签字盖章，A4纸正反打印，于10月15日前报中心教育管理部。
三、按时完成学校体育年度报告工作。《学校体育工作年度报表》（见省厅文件之附件7），填报的数据采集时间区间为2015年1月1日至12月份。纸质文件一式一份，校领导签字后盖章报教育管理部，同时，将电子版发送下列邮箱：jyglb_px@163.com。
认真总结学校年度体育工作，完成《学校体育工作年度报告》，学校体育工作年度报告主要内容包括：①学校体育教学实施情况、②阳光体育运动开展情况、③学校体育经费投入情况、④体育教学器材设施改善情况、⑤体育教师队伍建设情况、⑥《国家学生体质健康标准》测试的组织实施情况及学生体质健康的关键指标变化趋势、⑦体育特色项目实施情况、⑧本年度学校体育工作取得的主要成绩、⑨学校体育工作存在的主要问题、⑩下年度学校体育工作设想等。
《学校体育工作年度报告》只报电子版，邮箱同上。
《学校体育工作年度报表》和《学校体育工作年度报告》报送时间为2015年12月7日前。
联系人：杨笑柳；电话：86978193。

附件：关于开展2015年国家学生体质健康标准测试和贯彻落实教育部学校体育工作三个办法的通知
二○一五年九月六日
附件

关于开展2015年国家学生体质健康标准测试和贯彻落实教育部学校体育工作三个办法的通知

陕教体办〔2015〕22号

各市（区）教育局，韩城市、神木县、府谷县教育局，石油普教管理中心，各普通高等学校，厅直属中等专业学校、中小学：

    为贯彻落实国务院办公厅转发教育部等部门《关于进一步加强学校体育工作的若干意见》（国办发〔2012〕53号），教育部发布了《国家学生体质健康标准（2014年修订）》和《高等学校体育工作基本标准》（以下简称“两个标准”），印发了《学生体质健康监测评价办法》《中小学校体育工作评估办法》《学校体育工作年度报告办法》（以下简称“三个办法”）。根据《教育部办公厅关于2015年开展国家学生体质健康标准测试和落实学校体育三个办法有关工作安排的通知》（教体艺厅函〔2015〕32号）精神，现将我省2015年开展国家学生体质健康标准测试和贯彻落实教育部学校体育三个办法有关工作通知如下：

    一、着力做好学生体质健康测试工作，加快完善学生体质健康监测评价工作体系

    1．全省各级各类学校要继续全面实施《国家学生体质健康标准》，并按规定的测试对象、单项指标、评分标准，开展覆盖本校全体学生的体质健康测试、评定和上报工作。各校应于2015年9月10日至12月31日期间，将测试数据通过中国学生体质健康网（域名：www.csh.edu.cn）报至“国家学生体质健康标准数据管理系统”（以下简称“国家管理系统”）。按照往年的情况，建议学校上报数据尽量安排在11月底前，以免发生年底过于集中报送导致系统堵塞、数据上报失败的现象。

    2．各市、县（区）教育行政部门要全面落实教育部《学生体质健康监测评价办法》，以督促学校开展学生体质健康标准项目测试和测试数据上报为两个基础环节，推进本地区建立健全包括逐级数据审核、实施抽查复核、统计分析数据、反馈公示结果和探索评价应用等7个主要环节的学生体质健康监测评价工作体系，公布本地区国家学生体质健康监测评价工作监督电话。省教育厅将在学生体质健康测试期间专项督查各市（区）学生体质健康测试和学生体质健康监测评价工作体系。省教育厅国家学生体质健康监测评价工作监督电话：029-88668892；教育部国家学生体质健康监测评价工作监督电话：010-66092315，010-66093315。

    3．国家管理系统于2015年6月30日—8月10日进行历史数据清理。请2007年至2011年成功上报数据的学校，从即日起登录中国学生体质健康网，在国家管理系统中对本学校的代码进行确认，并做好关联工作。操作方法及流程见网站公布内容。从2015年9月10日起，各级教育行政部门要登陆中国学生体质健康网，在国家管理系统中负责对下级教育行政部门和学校上报的测试数据进行逐级审核，加强过程监管，确保报送数据真实、准确、有效。

    4．各市、县（区）教育行政部门和各级各类学校要提高测试工作保障水平，加大经费投入，加强测试场地设施条件建设和人员培训。全省学生体质健康测试工作培训、数据分析和技术指导由陕西省学生体质健康测试中心负责。陕西省数据上报技术服务电话：029-83209313；国家数据上报技术服务电话：010-66181980、010-66165330、010-66169800、010-66171820，邮箱csh@moe.edu.cn，联系人：郭宗臣、肖影。

    二、切实加强督导检查，扎实开展中小学学校体育工作评估工作

    1．各市、县（区）教育行政部门要按照分级管理的原则全面落实教育部《中小学校体育工作评估办法》,组织所属中小学校、职业学校按照《中小学校体育工作评估指标体系》（附件1）填写《中小学校体育工作评估自评结果报表》（省属中等专业学校、西安中学、西安小学直接自评填报）做好2015年学校体育工作自评工作。学校自评工作填报数据采集时间区间为2014年9月1日至2015年7月31日。

    2．各市、县（区）教育行政部门要加强中小学校体育自评工作的监督检查，认真复核学校自评结果，并逐级报送本地区《中小学校体育工作评估审核结果》（附件3）。各市（区）教育局将《中小学校体育工作评估审核结果》、厅属有关学校将《中小学校体育工作评估自评结果报表》（含纸质文件和电子文档）于2015年10月31日前将报省教育厅体卫艺处。

    3．按照教育部的要求，西安、渭南、延安、安康四市要将所属“国家学校体育工作评估监测点校”（名单见附件4）的《国家学校体育工作评估监测点校体育工作评估自评结果报表》（附件5）和《国家学校体育工作评估监测点校体育工作评估审核结果报表》（附件6）（含纸质文件和电子文档）于2015年10月31日前报送省教育厅体卫艺处。

    三、推进建立学校体育工作数据库，基本形成学校体育工作年度报告制度

    省教育厅将委托陕西师范大学体育学院建立学校体育工作数据库，构建全省学校体育工作网络工作平台，并对全省学生体质健康测试数据统计分析，具体办法另行通知。各市、县（区）教育行政部门和学校要逐项填写并逐级上报《学校体育工作年度报表》（附件7），并组织编制本地区学校体育工作年度报告，全面、客观、真实地反应本地区学校体育工作和学生身心健康状况，交流工作经验，展示改革成效，公示有关事项。填报的数据采集时间区间为2015年1月1日至12月20日。厅属中等专业学校、西安中学、西安小学填报《学校体育工作年度报表》，各市（区）教育局填报《学校体育工作年度报表》连同《学校体育工作年度报告》（含纸质文件和电子文档）于2015年12月31日前报送至省教育厅体卫艺处。

    实施国家学生体质健康标准测试和贯彻落实教育部学校体育“三个办法”，是强化学校体育课和课外体育锻炼，促进青少年身心健康的基础性、制度性和先导性工作，是加强学校体育和深化教育改革的重点任务。为此，各市、县（区）教育行政部门和各级各类学校要高度重视，认真学习领会教育部印发的学校体育“两个标准”和“三个办法”精神，不折不扣地贯彻落实，扎实做好学生体质健康测试、学校体育工作年度报告工作。

    联系人：李 梁

    电 话：029—88668892

    邮 箱：sxtwyc@126.com

附件:
1.中小学校体育工作评估指标体系

    2.中小学校体育工作评估自评结果报表（含中等专业学校）

    3.中小学校体育工作评估审核结果报表

    4.国家学校体育工作评估监测点校名单

    5.国家学校体育工作评估监测点校体育工作评估自评结果报表

    6.国家学校体育工作评估监测点校体育工作评估审核结果报表

    7.学校体育工作年度报表

陕西省教育厅办公室

2015年8月5日

附件1

中小学校体育工作评估指标体系
	项目及权重
	指标及权重
	序
号
	指 标 内 容
	分
值
	等级与系数

	A
	B
	C
	D

	1
	0.8
	0.6
	0

	一
组
织
管
理
（20%）
	（一）
管理
到位
（5%）
	1
	学校成立政教、教务、总务、共青团（少先队）等部门参与的体育工作领导小组，明确职责、落实分工，定期研究工作。（注：中等职业学校和普通中学建立相应体育管理部门，配备专职干部和管理人员）
	2
	是
	/
	/
	否

	2
	将体育纳入学校整体工作计划，制订具体计划，认真组织实施，定期组织检查、考核
	2
	是
	/
	/
	否

	3
	学校建立校园意外伤害事故的应急管理机制，制定和实施体育安全管理工作方案，明确责任人，落实责任制
	1
	是
	/
	/
	否

	（二）
领导
重视
（10%）
	4
	校长将学校体育列入工作职责，明确一名副校长分管体育工作
	1
	是
	/
	/
	否

	5
	每学期校长听体育课不少于4次，分管校长不少于6次
	2
	4/6
	3/5
	2/4
	<2/4

	6
	切实减轻学生过重课业负担，严格落实国家体育与健康课时规定
	7
	/
	/
	/
	否

	（三）
监督
检查
（5%）
	7
	公布学生阳光体育运动工作方案、基本要求和监督电话
	2
	是
	/
	/
	否

	8
	利用公告栏、家长会和校园网，每学期通报一次学生体育活动情况
	3
	是
	/
	/
	否

	二
教
育
教
学
（30%）
	（四）
课程
教学
（15%）
	9
	体育与健康课程教学计划、单元计划、课时计划齐全
	4
	很好
	较好
	一般
	差

	10
	依据课程标准组织体育教学，完成教学任务
	5
	很好
	较好
	一般
	差

	11
	加强教学研究与课程教学改革，提高教学效果
	3
	是
	/
	/
	否

	12
	严格执行体育课考勤和考核登记制度，并将结果放入学生档案
	3
	是
	/
	/
	否

	（五）
校园
体育
活动
（15%）
	13
	制订阳光体育运动工作方案、基本要求
	2
	是
	/
	/
	否

	14
	将校园体育活动时间和内容纳入教学计划，列入课表，严格实施
	2
	很好
	较好
	一般
	差

	15
	每天上午安排大课间体育活动；没有体育课的当天，下午安排一小时集体体育锻炼
	3
	是
	/
	/
	否

	16
	学校每年召开春、秋季运动会
	3
	是
	/
	/
	否

	17
	开展体育、艺术2+1项目，有85%以上的学生掌握至少2项日常锻炼的体育技能
	4
	85%
	70%
	50%
	<50%

	18
	对学生加强体育安全教育
	1
	是
	/
	/
	否

	三
条
件
保
障
（30%）
	（六）
教师
队伍
（15%）
	19
	体育教师数量达到国家规定要求
	3
	是
	/
	/
	否

	20
	体育教师职务评聘公平、公正
	3
	是
	/
	/
	否

	21
	体育教师工资待遇与其他任课教师同等对待
	2
	是
	/
	/
	否

	22
	开展课外体育活动、组织学生体质健康测试纳入教学工作量
	2
	是
	/
	/
	否

	23
	体育教师坚持集体备课、校本教研
	2
	是
	/
	/
	否

	24
	体育教师参加培训、继续教育
	2
	是
	/
	/
	否

	（七）
场地
器材
与经
费
（15%）
	25
	体育场地、器材、设施达标情况
	1
	90%
	70%
	60%
	<60%

	26
	体育场地平整、整洁，符合体育活动和体育教学要求
	2
	很好
	较好
	一般
	差

	27
	体育场馆、设施管理规范，及时维护，确保安全运行
	2
	很好
	较好
	一般
	差

	28
	学校体育场地、器材、设施有专人负责管理
	2
	是
	/
	/
	否

	29
	课余和节假日体育场馆向学生开放
	4
	是
	/
	/
	否

	30
	公用经费按规定用于体育支出，满足学校体育工作需要
	5
	是
	/
	/
	否

	四
学
生
体
质
（20%）
	（八）
开展
学生
体质
健康
测试
（5%）
	31
	实施《国家学生体质健康标准》，做好全体学生体质健康测试
	3
	是
	/
	/
	否

	32
	妥善保存学生《国家学生体质健康标准》原始数据
	1
	是
	/
	/
	否

	33
	按国家要求上报《国家学生体质健康标准》测试数据
	1
	是
	/
	/
	否

	（九）
测试
结果
（9%）
	34
	有95%以上的学生达到《国家学生体质健康标准》合格以上等级
	5
	95%
	94%
	92%
	<92%

	35
	有40%以上的学生达到《国家学生体质健康标准》良好以上等级，并逐年增长
	4
	40%
	30%
	25%
	<25%

	（十）
测试
评价
（6%）
	36
	每年在校内公布学生体质健康测试总体结果，并通报学生及家长
	2
	是
	/
	/
	否

	37
	学生体质健康水平作为学生综合素质档案的重要内容，并形成制度
	2
	是
	/
	/
	否

	38
	分析学生体质健康标准测试结果，动态把握学生体质健康发展趋势
	2
	是
	/
	/
	否

填表说明：
1．第6条：按小学1-2年级每周4课时，小学3-6年级和初中每周3课时，高中每周2课时安排体育与健康课时；
2．第19条：体育教师数量按照《国家学校体育卫生条件试行基本标准》测算；
3．第22条：体育教师组织开展课外体育活动每周计2课时，组织学生体质健康测试（含统计、整理、上报），每班每学年计8课时。
4．第25条：体育场地、器材、设施达标情况，按照《国家学校体育卫生条件试行基本标准》测算；
5．第30条：上级教育部门拨付公用经费中，安排用于开展学校体育活动、比赛以及易耗体育器材购置费用数额和比例；
6．第32条：保留各年级《国家学生体育健康标准登记卡》原件备查；
7．第34条：以各学段毕业年级学生测试结果为例。
加分条件：
1．创新体育活动内容、方式和载体，增强体育活动的趣味性和吸引力；
2．每年在一次校级运动会中，设计全体学生参加的项目；
3．每年组织不少于10次的校级单项体育比赛；
4．学校有体育代表队，每周训练不得少于两次，积极参加上级教育或体育部门组织的竞赛。
凡具备以上条件之一的每项加2分，最多加8分。
附件2

中小学校体育工作评估自评结果报表
（含中等专业学校）
单位全称（公章）：

	校   长

	主管校长

	电话

	教务（体育）主任

	体育组长

	电话

	体育教师数

	体育教师缺额人数

	体育教师平均周课时

	年级
	班数
	学生人数
	年级
	班数
	学生人数
	年级
	班数
	学生人数
	年级
	班数
	学生人数

	一年级

	四年级

	七年级

	高一

	二年级

	五年级

	八年级

	高二

	三年级

	六年级

	九年级

	高三

	各 项 指 标 评 估 结 果

	序号
	评估指标内容（要点）
	得分
	存在主要问题

	1
	成立领导小组，定期研究工作

	2
	将体育纳入学校整体工作计划

	3
	建立意外伤害应急管理机制

	4
	校长将学校体育列入工作职责

	5
	校长、分管校长听体育课次数

	6
	严格落实体育与健康课时规定

	7
	公布阳光体育运动工作方案

	8
	每学期通报学生体育活动情况

	9
	体育教学计划、单元计划等齐全

	10
	依据课程标准组织体育教学

	11
	加强教学研究与课程教学改革

	12
	严格执行体育课考勤、考核制度

	13
	制订阳光体育运动工作方案

	14
	将校园体育活动纳入教学计划

	15
	落实大课间体育活动等时间

	16
	学校每年召开春、秋季运动会

	17
	85%学生掌握至少2项体育技能

	18
	对学生加强体育安全教育

	19
	体育教师数量达到规定标准

	20
	体育教师职务评聘公平、公正

	21
	体育教师工资待遇、工作服装

	22
	体育活动、测试纳入教学工作量

	23
	体育教师集体备课、校本教研

	24
	体育教师参加培训、继续教育

	25
	体育场地、器材、设施达标

	26
	体育场地平整、整洁，符合要求

	27
	体育场馆管理规范，安全运行

	28
	体育场地、器材等有专人负责

	29
	课余、假日体育场馆向学生开放

	30
	公用经费满足学校体育需要

	31
	做好全体学生体质健康测试

	32
	妥善保存体质健康测试数据

	33
	按要求上报体质健康测试数据

	34
	95%以上学生达到标准合格等级

	35
	40%以上学生达到标准良好等级

	36
	每年公布健康测试总体结果

	37
	健康水平列入综合素质档案

	38
	分析测试结果，把握体质趋势

	加分项目

	加   分

	得分总计

	自评等级

请对应《中小学校体育工作等级评估指标体系》进行自评，并填写此表。此表一式两份，报送上级教育部门一份，学校存档一份。
校长签字：              填报人：             联系电话：
填报日期：         年   月   日
附件3

中小学校体育工作评估审核结果报表
教育行政部门盖章：
	学校
类别
	学校总数
	优秀
等级
学校
	%
	良好
等级
学校
	%
	合格等级
学校
	%
	不合格学校
	%
	加分
学校
	%

	普通
高中

	中职
学校

	普通
初中

	普通
小学

	总计

请各市（区）教育行政部门于10月31日前，将本表报省教育厅体卫艺处；本表适用地（市）、县（区）教育行政部门向上级教育行政部门填报。
教育行政部门分管领导签字：      主管部门负责人签字：

填报人：      电话：            填报日期：   年   月   日
附件4

国家学校体育工作评估监测点校名单
	市
	区（县）
	学      校

	西安市
（共60所）
	碑林区
（共12所）
	西安市第三中学

	西安交大阳光中学

	西安市第六中学分校

	西安市第七十一中学

	西安铁一中分校

	西安市碑林区铁五小学

	西安市碑林区小雁塔小学

	陕西师范大学附属小学

	西安交通大学附属小学

	西安交大阳光小学

	西北工业大学附属小学

	西安市西工大锦园实验小学

	雁塔区
（共20所）
	西安市第四十五中学

	西安市雁塔区职业高级中学

	西安高新一中

	西安市第十四中学

	西安市第五十二中学

	西安市航天中学

	西安市育才中学

	陕西师范大学附属中学

	西安高新逸翠园学校

	西北大学附属中学

	西安市雁塔区大雁塔小学

	西安市雁塔区翠华路小学

	西安市雁塔区西影路小学

	西安市雁塔区明德门小学

	西安市雁塔区翠华路小学曲江分校

	西安市雁塔区付村小学

	西安市雁塔区马腾空小学

	西安高新第二小学

	陕西师范大学金泰假日花城小学

	西安市高新第五小学

	市
	区（县）
	学      校

	西安市
（共60所）
	阎良区
（共17所）
	西安市阎良区关山中学

	西安市阎良区西飞第一中学

	西安市阎良区武屯职业中学

	西安市阎良区西飞第二中学

	西安市阎良区关山镇关山初级中学

	西安市阎良区关山镇康桥初级中学

	西安市阎良区武屯镇初级中学

	西安市阎良区北屯初级中学

	西安市阎良区振兴初级中学

	西安市阎良区西飞第四小学

	西安市阎良区西飞第一小学

	西安市阎良区第一学校

	西安市阎良区西飞第二小学

	西安市阎良区西飞四小迎宾校区

	西安市阎良区北屯街道办事处中心小学

	西安市阎良区关山镇中心小学

	西安市阎良区武屯镇中心小学

	户县
（共11所）
	西安市户县第四中学

	西安市户县职教中心

	西安市户县石井初级中学

	西安市户县北关初级中学

	西安市户县白庙初级中学

	西安市户县牛东初级中学

	西安市户县甘亭镇中心学校

	西安市户县人民路小学

	西安市户县祖庵镇中心学校

	西安市户县惠安小学

	西安市户县东关小学

	渭南市
（共45所）
	临渭区
（共12所）
	渭南市临渭区杜桥中学

	渭南市实验初级中学

	渭南市临渭区前进路初级中学

	渭南市临渭区下吉一中

	渭南市临渭区阳郭初级中学

	渭南市临渭区南塘小学

	渭南市临渭区贠张逸夫小学

	渭南市临渭区北塘实验小学

	渭南市实验小学

	市
	区（县）
	学      校

	渭南市
（共45所）
	临渭区
（共12所）
	渭南市临渭区故市镇中心小学

	渭南市临渭区吝店镇中心小学

	渭南市临渭区西张小学

	大荔县
（共11所）
	渭南市大荔县同州中学

	渭南市大荔县洛滨中学

	渭南市大荔县实验初中

	渭南市大荔县城关镇东七初级中学

	渭南市大荔县埝桥乡初级中学

	渭南市大荔县城关镇云棋小学

	渭南市大荔县城关镇红楼小学

	渭南市大荔县荔东小学

	渭南市大荔县实验小学

	渭南市大荔县城关镇仁厚里小学

	渭南市大荔县城关镇学门前小学

	蒲城县
（共11所）
	渭南市蒲城县尧山中学

	渭南市蒲城县城关镇初级中学

	渭南市蒲城县初级实验中学

	渭南市蒲城县翔村镇初级中学

	渭南市蒲城县椿林镇初级中学

	渭南市蒲城县城关镇古镇小学

	渭南市蒲城县城关镇尧山小学

	渭南市蒲城县城关镇北关小学

	渭南市蒲城县城关镇南街小学

	渭南市蒲城县城关镇东街小学

	渭南市蒲城县东槐院小学

	富平县
（共11所）
	渭南市富平县迤山中学

	渭南市富平县王寮职中

	渭南市富平县实验中学

	渭南市富平县庄里镇庄里初级中学

	渭南市富平县留古镇留古初级中学

	渭南市富平县杜村镇莲湖小学

	渭南市富平县杜村镇东区小学

	渭南市富平县淡村镇仲勋小学

	渭南市富平县陕压小学

	渭南市富平县庄里镇小学

	渭南市富平县到贤镇中心小学

	延安市
（共17所）
	延川县
（共5所）
	延安市延川县永坪中学

	延安市延川县延远初级中学

	延安市延川县北关小学

	延安市延川县永坪镇第一小学

	延安市延川县城关小学

	甘泉县
（共5所）
	延安市甘泉县高级中学

	延安市甘泉县初级中学

	延安市甘泉县第一小学

	延安市甘泉县第二小学

	延安市甘泉县下寺湾实验小学

	黄陵县
（共7所）
	延安市黄陵县中学

	延安市黄陵县桥山初级中学

	延安市黄陵县店头中学

	延安市黄陵县桥山小学

	延安市黄陵县店头七里坡小学

	延安市黄陵县隆坊镇中心小学

	延安市黄陵县河西小学

	安康市
（共28所）
	汉滨区
（共14所）
	安康市汉滨区张滩高级中学

	安康市汉滨区汉滨初级中学

	安康市汉滨区五里镇民主九年制学校

	安康市汉滨区张滩镇张滩九年制学校

	安康市汉滨区吉河镇吉河九年制学校

	安康市汉滨区大同镇大同初级中学

	安康市汉滨区东坝小学

	安康市汉滨区鼓楼小学

	安康市汉滨区东关小学

	安康市汉滨区关庙镇劳动小学

	安康市汉滨区果园小学

	安康市汉滨区培新小学

	安康市汉滨区五里镇五里小学

	安康市汉滨区石堤小学

	宁陕县
（共4所）
	安康市宁陕县宁陕中学

	安康市宁陕县城关初级中学

	安康市宁陕县宁陕小学

	安康市宁陕县蒲河九年制学校小学部

	安康市
（共28所）
	旬阳县
（共10所）
	安康市旬阳县中等职业技术学校

	安康市旬阳县城关第一中学

	安康市旬阳县构元初级中学

	安康市旬阳县赤岩初级中学

	安康市旬阳县甘溪初级中学

	安康市旬阳县城关小学

	安康市旬阳县吕河镇中心学校

	安康市旬阳县关口镇中心学校

	安康市旬阳县白柳镇中心学校

	安康市旬阳县小河镇中心学校

附件5

国家学校体育工作评估监测点校体育工作评估
自评结果报表
单位全称（公章）：

	校   长

	主管校长

	电话

	教务（体育）主任

	体育组长

	电话

	体育教师数

	体育教师缺额人数

	体育教师平均周课时

	年级
	班数
	学生人数
	年级
	班数
	学生人数
	年级
	班数
	学生人数
	年级
	班数
	学生人数

	一年级

	四年级

	七年级

	高一

	二年级

	五年级

	八年级

	高二

	三年级

	六年级

	九年级

	高三

	各 项 指 标 评 估 结 果

	序号
	评估指标内容（要点）
	得分
	存在主要问题

	1
	成立领导小组，定期研究工作

	2
	将体育纳入学校整体工作计划

	3
	建立意外伤害应急管理机制

	4
	校长将学校体育列入工作职责

	5
	校长、分管校长听体育课次数

	6
	严格落实体育与健康课时规定

	7
	公布阳光体育运动工作方案

	8
	每学期通报学生体育活动情况

	9
	体育教学计划、单元计划等齐全

	10
	依据课程标准组织体育教学

	11
	加强教学研究与课程教学改革

	12
	严格执行体育课考勤、考核制度

	13
	制订阳光体育运动工作方案

	14
	将校园体育活动纳入教学计划

	15
	落实大课间体育活动等时间

	16
	学校每年召开春、秋季运动会

	17
	85%学生掌握至少2项体育技能

	18
	对学生加强体育安全教育

	19
	体育教师数量达到规定标准

	20
	体育教师职务评聘公平、公正

	21
	体育教师工资待遇、工作服装

	22
	体育活动、测试纳入教学工作量

	23
	体育教师集体备课、校本教研

	24
	体育教师参加培训、继续教育

	25
	体育场地、器材、设施达标

	26
	体育场地平整、整洁，符合要求

	27
	体育场馆管理规范，安全运行

	28
	体育场地、器材等有专人负责

	29
	课余、假日体育场馆向学生开放

	30
	公用经费满足学校体育需要

	31
	做好全体学生体质健康测试

	32
	妥善保存体质健康测试数据

	33
	按要求上报体质健康测试数据

	34
	95%以上学生达到标准合格等级

	35
	40%以上学生达到标准良好等级

	36
	每年公布健康测试总体结果

	37
	健康水平列入综合素质档案

	38
	分析测试结果，把握体质趋势

	加分项目

	加   分

	得分总计

	自评等级

请对应《中小学校体育工作等级评估指标体系》进行自评，并填写此表。此表一式两份，报送上级教育部门一份，学校存档一份。
校长签字：            填 报 人：           联系电话：
填报日期：       年    月    日
附件6

国家学校体育工作评估监测点校体育工作评估
审核结果报表
教育行政部门盖章：
	学校
类别
	学校总数

	优秀
等级
学校
	%
	良好
等级
学校
	%
	合格等级
学校
	%
	不合格学校
	%
	加分
学校
	%

	普通
高中

	中职
学校

	普通
初中

	普通
小学

	总计

请各市（区）教育行政部门于10月31日前，将本表报省教育厅体卫艺处；本表适用地（市）、县（区）教育行政部门向上级教育行政部门填报。
教育行政部门分管领导签字：     主管部门负责人签字：

填报人：      电话：           填报日期：      年    月    日
附件7

学校体育工作年度报表
报送单位（盖章）：                                                 报送负责人：                              联系电话：
	序号
	项目
类别
学校

类别
	基础数据
	开课及课外活动
	体育师资
	场地设施
	学校体育工作等级评估
	各级专职体育教研员人数
	学校体育经费支出情况（万元）
	体育中考实施情况
	建立体育专项督导制度
	制订体育活动意外伤害保障措施

	学校数（所）
	在校生人数
	实际班级数量
	体育课开足学校数
	落实每天一小时体育锻炼学校数
	组织大课间体育活动学校数
	体育教师人数(人)
	体育教师缺额比（%）
	体育教师缺额数
	体育教师生师比
	体育教师参训人数
	教师受县级以上表彰人数
	田径场（块）
	篮球场（块）
	排球场(块)
	足球场（块）
	器械体操/游戏区面积（平方米）
	体育馆
	游泳池
	学生体质测试室（个）
	体育器材达标数

	专职
	兼职

	200米
	300米
	300至400米
	400米

	个数
	总面积（平方米）
	个数
	总面积（平方米）

	支出总额
	体育场地经费支出
	体育专用器材经费支出
	体育工作经费
	是
	否

	优秀
	良好
	及格
	不及格

	地区覆盖率
	分值
	分值占总分比例

	所
	%
	所
	%
	所
	%
	所
	%

	是
	否
	是
	否

	1

	小学
	1-2年级

	3-6年级

	2
	初中

	3
	高中

	4
	九年一贯制学校

	5
	十二年一贯制学校

	6
	完全中学

	7
	总计

PAGE
— 2 —